
MACAÉ, 5 DE NOVEMBRO DE 2021 • EDIÇÃO 356 • ANO II8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020 - ERRATA 01
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
que devido a pandemia do COVID-19, com objetivo de evitar aglomerações, estará 
recebendo até o dia 29 de novembro de 2021, às 17:00h, na sala da Comissão Perma-
nente de Licitação, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade 
de Macaé/RJ, os envelopes contendo a documentação de habilitação e o projeto de 
vendas da CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020 - ERRATA 01. A análise dos documentos 
apresentados e do projeto de venda será realizada internamente pela Comissão Per-
manente de Licitação e disponibilizados no Portal de Transparência do Município de 
Macaé. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para downlo-
ad no Portal de Transparência do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital 
também estará disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no 
térreo da Prefeitura Municipal de Macaé/RJ e a retirada será de segunda a sexta-feira, 
tel. contato (22) 2791-9008 - Ramal 243/245.
Objeto: Credenciamento para grupos informais e formais de Agricultores Familiares, 
Empreendedores Familiares Rurais, Pescadores, Aquicultores ou suas organizações 
detentores de Declaração de Aptidão Pronaf (DAP) para fornecimento de pescado para 
alimentação dos alunos das escolas da Rede Municipal de Ensino Básica.

Macaé-RJ, 04 de novembro de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelas Leis: federal 8080/90, federal 8142/90, Resolução CNS nº 453/2012, 
LC 141/2012, Decreto nº 7508/2011, Lei Municipal nº 3233/2009, Regimento Interno 
do CMS e demais leis que regem a saúde, convoca os Conselheiros titulares e seus 
respectivos suplentes para participarem da Reunião Ordinária do Conselho Municipal 
de Saúde, a realizar-se em 11/11/2021, às 9:00, sendo a última chamada às 9:30, 
realizada em ambiente virtual, tendo a seguinte ordem do dia:

Pauta do dia:
1 – Apresentação dos relatórios das Comissões técnicas do CMS.
2 – Apresentação e aprovação da Programação Anual de Saúde - PAS 2022.
3 – Apresentação e aprovação do Protocolo de Dispensação de Fórmulas da CATAN.
4 - Assuntos Gerais.

PEDRO PAULO PIRES DE CARVALHO
Presidente do Conselho Municipal

Conselho Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 034/2021, 
cujo objeto é aquisição de etiquetas adesivas, Processo Administrativo nº 12.804/2021, 
para atender as necessidades da Coordenadoria de Protocolo Geral;

Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO a presente licitação, para que 
surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto em favor 
de:

Macaé, 08 de outubro de 2021.

Edilson dos Santos Santanna
Controlador Geral do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atri-
buições legais, convoca os Conselheiros e seus respectivos suplentes para a reunião 
ordinária do Conselho Municipal de Educação, a realizar-se no dia 05 (Cinco) de No-
vembro de 2021, às 10 horas, pelo google meet,  para tratar os seguintes assuntos:
1- Pronuciamentos a respeito da execução da Instrução Normativa SEMAEB nº 
004/2021, que ‘Dispõe sobre os procedimentos/registros avaliativos a serem adotados, 
excepcionalmente, no ano letivo de 2021 na Rede Municipal de Ensino”;
2- Discussão a respeito dos precatórios do FUNDEB no município de Macaé;
3- Assuntos gerais.

Macaé, 05 de Novembro 2021

Dulce Helena do Nascimento Francisco
Presidente do CME

Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
187/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

Câmara Municipal de Macaé, 04 de novembro de 2021.
	

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO


